Evaluación de Transitabilidad Monitoreo de Conservación Carretera Cañete-Huancayo Km 190+000 al Km 205+000.
Rodr/guez Rojas. Ronald 29

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
FACUL TAO DE INGENIER{A CIVIL CAPITULO I: ANTECEDENTES

mantenimiento periódico y las zonas donde se propone la ejecución de dicho

mantenimiento.

MANTENIMIENTO TIPO ORIGEN FIN Km COSTO/Km

PERIÓDICO
TINCO

MONOCAPA CATAHUASI 104.68 SI. 78,731.94
YAURICOCHA

PERIÓDICO
TINCO SAN JOSE DE

BICAPA 47.62 SI. 89,475.60
YAURICOCHA QUERO

PERIÓDICO
TINCO SAN JOSE DE

SLURRY SEAL 47.62 SI. 93,263.28
YAURICOCHA QUERO

CUADRO 1.12 Costo por kilometro de mantenimiento periódico
Fuente Elaboración Propia

1.2.9. Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad del proyecto implica calcular los indicadores de rentabilidad

para los rangos de variación de las variables a sensibilizar, con el fin de medir el

comportamiento de la alternativa propuesta.

A continuación se presentan el cuadro de análisis de sensibilidad para las situaciones

expuestas de incremento en los costos de inversión y de decremento en los

beneficios:

ALTERNATIVA Nº 1

+ 10% COSTO DE + 10% COSTO MANTENIMIENTO

INDICADORES

VAN

TIR

- 10% BENEFICIOS
MANTENIMIENTO

- 10% BENEFICIOS

43,783,502 38,360,882

10.90% 11.89%

. . .

Cuadro 1.13 Resumen de Sens1b1ildad
Fuente Elaboración Propia

Evaluación de Transitabilidad Monitoreo de Conservación Carretera Cañete-Huancayo Km 190+000 al Km 205+000.

38,357,232

10.86%

Rodrlguez Rojas, Ronald 30

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
FACUL TAO DE INGENIERIA CIVIL

1.3. Sostenibilidad del proyecto

1.3.1. Sostenibilidad

CAPITULO I: ANTECEDENTES

Según los aspectos observados en ítems anteriores, la sostenibilidad de este proyecto

está dada principalmente por el adecuado mantenimiento que debe darse a la nueva

infraestructura, ya que es común que en obras similares se presenten problemas

como reducción de los beneficios esperados del proyecto, así como también la falta o

poca capacidad de la institución encargada del proyecto, o quizás un financiamiento